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Předkládaná disertační práce pojednává o fenoménu české divadelní avantgardy nikoliv jen

v divadelních, ale především v širokých kulturněhistorických souvislostech, kterým dosud

byla věnována pouze okrajová pozornost. Po nezbytném úvodním vymezení tématu a

kritickém zhodnocení pramenů a literatury je zařazena kapitola bilancující základní

teoretická východiska práce – tedy podstatu středoevropské avantgardy, místní a časové

zařazení tématu a konečně i vzájemný vztah levicově orientovaného avantgardního umění a

politické praxe Komunistické strany Československa. Druhá kapitola je zaměřena na obecné

souvislosti pražského divadelního života první poloviny dvacátých let a na ranou činnost

režiséra Jindřicha Honzla. Následující kapitola je věnována počátkům divadelní avantgardy,

které jsou spojeny s činností posluchačů pražské Státní konzervatoře hudby. Její součástí je i

rozbor dobových zájmů a zálib, které osobitým způsobem formovaly podobu divadelního

výrazu. Další dvě kapitoly pak nejen pojednávají o vlastních avantgardních divadelních

představeních, ale snaží se zařadit proměny divadelní poetiky avantgardních divadélek do

širších společenských souvislostí.

This thesis deals with the phenomenon of the Czech theatre avant-garde not only in the

theatrical connection but above all in the broad cultural-storical context. Only small attention

has been paid to this theme so far. After an indispensable definition of the topic and after the

critical source and literature analysis there is a chapter concerning the nature of the middle

europe avant-garde, the local and time definition of the topic and at last the mutual

relationship between the left-wing orientated avant-gard art and the political practise by the

Communist Party of Czechoslovakia. The second chapter is focused on the general context of

the Prague theatre life of the first half of the twenties and on early activities of the producer

Jindřich Honzl. The following chapter attends to the beggining of the theatre avant-garde,

which is connected with the Prague State conservatoire of music. There si also an important

part that analyses contemporary interests and special likings, which were participating in the

final shape of the theatrical expression. Next two chapters deal not only with theatrical

performances but try to put the theatrical poetics of avant-garde theatres to broad social

connections.
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Místo úvodu

Každá práce, snažící se postihnout vnitřní pohyby kultury - ať již vnímané v užším, či

širším významu tohoto slova - z historického hlediska, je nucena vyrovnávat se s mnoha

potížemi, které tento způsob interpretace vyžaduje. Primárním problémem je již samo

nejasné vymezení pojmu kultury, popřípadě kulturních dějin. Jsou tyto dějiny opravdu jen

chronologicky seřazená umělecká díla, artefakty, generalizací jejichž společných znaků je

možné definovat umělecký styl historické epochy? Jak však hledat společné rysy v moderním

umění, charakteristickém svou pluralitou? Dá se za kulturu označit způsob trávení volného

času, spojený s jakoukoli uměleckou prezentací a vyžadující jistý způsob chování v daném

prostředí? Nebo je snad kulturou zavedený rámec smluvních postojů a chování, pro něž se

v běžné řeči používá přízvisko kulturní chování? Či je snad kultura souhrnem všeho výše

uvedeného, tedy jakýmsi obecným označením pro celý konvolut skutečností vytvářejících

společně dobový způsob života, dobové myšlení a vnímání, pro něž mají mnohé západní

jazyky označení civilizace? A jak se s jakkoli definovanou kulturou má vyrovnat historie,

věda tematizující specifickým způsobem minulost?

Problém vymezení pojmu kultury a jejího poměru k historii se stal v dějepisectví

klíčový v celé druhé polovině dvacátého století a není možné říci, že již byl uspokojivě

vyřešen. Po diskusích vedených ve státech západní Evropy, především ve Francii a v

Německu, se po politických událostech roku 1989, jejichž důsledkem byla i emancipace

české vědy, dostala tato problematika i do středu zájmu české historiografie. Není však

účelem těchto odstavců rekapitulovat proměny pojetí kulturní historie v průběhu věků ani

popisovat soudobý stav této problematiky v české vědě; k tomuto tématu již ostatně v této

době existuje dostatek odborné literatury1. Pravá podstata této úvodní rekapitulace spočívá ve

snaze definovat alespoň v základních obrysech takové pojetí kulturních dějin, které se stalo

1 Nejnověji se tomuto tématu věnoval sborník Kultura jako téma a problém dějepisectví, jež již svým názvem,
jak sami editoři – Tomáš Borovský, Jiří Hanuš a Milan Řepa – podotýkají, odkazuje k e stejnojmenné, v českém
kontextu objevné studii Jaroslava Marka z roku 1992, otištěné v Českém časopise historickém. Sborník, který se
ve své prvé části zaměřoval především na metodologické otázky, přinesl mnoho důležitých postřehů z oblasti
specifikace dosud nepřesně užívaných pojmů či ze vzájemného poměru historických a sociálních věd. Mnohost
pohledů na kulturní dějepisectví, nazíraných však spíše z jejich vývojového hlediska, zachytil i o něco starší
sborník Čeněk Zíbrt a kulturní historie z roku 2003. Dagmar BLÜMLOVÁ (ed.), Čeněk Zíbrt a kulturní
historie. Studie a materiály, České Budějovice 2003; Tomáš BOROVSKÝ – Jiří HANUŠ – Milan ŘEPA (edd.),
Kultura jako téma a problém dějepisectví, Brno 2006.
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východiskem pro napsání této práce, a do tohoto rámce pak zařadit interpretace kulturně-

společenského jevu, nazývaného českou divadelní avantgardou.

Snad nejlépe vystihl základní smysl kulturních dějin ve své práci Variety kulturních

dějin Peter Burke, který napsal, že „kulturní historie je překladem kultury z jazyka minulosti

do jazyka současnosti, z pojmů současníků do pojmů historiků a jejich čtenářů“ 2. Kulturní

dějiny by skutečně měly přiblížit minulost a učinit ji srozumitelnou jejím následovníkům.

Pochopení pohnutek jednání, vycházejících z dobové mentality, totiž mnohdy učiní

srozumitelnější i přítomnost. Tento způsob interpretace uplynulého je snad nejvíce aktuální

v oblasti soudobých dějin, kterým dosud nebyla věnována pozornost, protože se všem jevily

příliš současné, a tudíž snadno vysvětlitelné. Přestože prameny vztahující se k tomuto období

jsou psány podle stejných syntaktických pravidel na obyčejném papíře, někdy dokonce na

psacím stroji, a jejich lexikum a pravopis jsou podobné současnému - chybí jim tedy ona

primární „historičnost“, patina jiných časů - , jejich skutečný význam často právě kvůli

tomuto pocitu aktuálnosti uniká.

Tato zdánlivá „jasnost“ se bohužel vznáší i nad českou divadelní avantgardou, jejímž

symbolem se pro mnohé stalo Osvobozené divadlo Jiřího Voskovce a Jana Wericha. Mnozí

si snad vzpomenou ještě na Jindřicha Honzla, který dvojici těchto komiků režíroval jejich

slavné filmy, a někteří si snad s avantgardou spojí i Emila Františka Buriana, malého

divadelního generála, který v padesátých letech inscenoval hry v Armádním uměleckém

divadle v uniformě. A právě v tomto zjednodušeném pohledu je největší potíž. Voskovec

s Werichem jsou téměř legendární postavy, jakási součást českých poválečných

„nekomunistických“, tedy „správných“ dějin, mající tudíž punc nedotknutelnosti.

Osvobozené divadlo se stalo monumentem, studnou pravého českého humoru a moudrosti,

dobře známou institucí, kterou netřeba již dále zkoumat. Takto vnímané Osvobozené divadlo

však odpovídá především realitě třicátých let dvacátého století. Je nutné si ale připustit, že

avantgardní proudy zapustily v českém divadle kořeny již dříve.

Krátké období mezi léty 1923-1930, kdy lze hovořit o období nástupu avantgardních

tendencí, je dobou velmi zajímavou a dynamicky se proměňující nejen v oblasti umění, ale i

v politice a ekonomice. Divadlo je navíc médiem, které na tyto proměny reaguje nejcitlivěji,

protože sama podstata jeho tvoření je zaměřena do přítomnosti, musí oslovit soudobého

diváka. A právě divák je onou zpětnou vazbou, která v druhém plánu zapojuje divadlo i do

2 Peter BURKE, Variety kulturních dějin, Praha 2006, s. 200.

8

roviny obchodu. Nezájem diváka se totiž rovná nulovému zisku a nemožnosti realizovat další

představení. Tento základní koloběh, jednoduchá rovnice, je základem každého úspěšného

profesionálního divadla a zároveň nejtěsnějším poutem mezi uměním a žitou skutečností.

Vyrovnávání se s touto zákonitostí nemohla uniknout ani divadelní avantgarda,

v dosavadních zpracováních jejích dějin však tento rozměr chyběl.


[…]


Způsob
ukon čení

Bártů Anna
3. 4.1904
Protivín Protivín

1920-
1923

Jan Bártů,
vrchní
průvodčí
vlaků Katolické

dobrovolně
vystoupila

Boháč
Ladislav

14. 4. 1907
Uherský
Brod

Praha-
Nové
Město

1925-
1928

Antonín
Boháč,
ministerský
rada Katolické

dobrovolně
vystoupil

Burian Emil
František

4. 6. 1904
Plzeň

Praha-
Smíchov

1923-
1925

Emil Burian,
operní pěvec Katolické absolutorium

Cibulka
Miloslav
(Jareš)

1. 12. 1903
Praha

Praha-
Holešovice

1920-
1926

Otakar
Cibulka, malíř
písma bez vyznání osvědčení

Červenková
Helena

20. 4. 1902
Praha

Praha-
Smíchov

1919-
1923

František
Červenka,
obuvník Katolické absolutorium

Čtvrtečková
Ludmila

1. 1. 1900
Kostelec n.
Orlicí

Kostelec
n. Orlicí

1923-
1926

Ludvík
Čtvrtečka,
obchodník

československá
církev

dobrovolně
vystoupila

Frejka Jiří
6.4.1904
Outěchovice

Praha-
Staré
Město 1925

Josef Frejka,
nadlesní Katolické

dobrovolně
vystoupil

Holzbachová
Miroslava

10.4.1901
Kroměříž Kroměříž

1919-
1923

Karel
Holzbach,
drogista Katolické absolutorium

Holzknecht
Václav

2. 5. 1904
Praha

Praha-
Žižkov

1923-
1928

Václav
Holzknecht,
obchodník

československá
církev absolutorium

Horáková
Jarmila

7. 3. 1904
Praha

Praha-
Nové
Město

1922-
1926

Jaroslav
Horák,
obchodník Katolické absolutorium

Hráská
Emilie

4. 5. 1900
Rozbělezy

Praha-
Smíchov

1922-
1924

Vincenc
Hráský,
podúředník
státních drah bez vyznání

dobrovolně
vystoupila

Ježek
Jaroslav

29. 9. 1906
Praha

Praha-
Staré
Město

1923-
1930

Adolf Ježek,
dámský
Krejčí Katolické

absolutorium
(zadrženo)

Malypetrová
Božena

3. 4. 1905
Klobouky

Praha-
Nové
Město 1923

Jan Malypetr,
ministr vnitra Katolické

dobrovolně
vystoupila

Matějovská
Ludmila,
provd.
Burianová

24. 12.
1901
Sarajevo

Praha-
Nové
Město

1919-
1925

Bohumil
Matějovský,
revident
českých drah Katolické absolutorium

Nedbal Miloš
28. 5. 1906
Rožmitál

Praha-
Střešovice

1926-
1929

Václav
Nedbal,
odborný učitel Katolické

propuštěn
pro
nedbalost

Ponc
Miroslav

2. 12. 1902
Vysoké
Mýto Pardubice

1920-
1922

Jan Ponc,
obchodník Katolické

dobrovolně
vystoupil

Posnerová 28. 5. 1906 Praha- 1920- Eliška Katolické absolutorium
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Eliška Vídeň Nové
Město

1924 Posnerová,
redaktorka

Postránecký
Kamil

29. 6. 1920
Pelhřimov

Praha-
Nové
Město

1920-
1924

Karel
Postránecký,
stavitel Katolické

dobrovolně
škrtnut

Rádl Otto
14.4.1902
Praha

Praha-
Žižkov

1922-
1925

Bedřich Rádl,
inspektor čsl.
Drah Katolické absolutorium

Salzer
František

28. 8. 1902
Sušice Sušice

1921-
1924 Katolické absolutorium

Schettina
Josef

7.8.1903
Praha

Praha-
Malá
Strana

1920-
1924

Jan
Schettina,
vrchní
poštovní rada Katolické absolutorium

Skrbková
Aloisie

16. 2. 1902
Čáslav

Praha-
Smíchov

1923-
1927

Eliška
Skrbková,
vdova po
vrch. evid.
insp. Katolické absolutorium

Svozilová
Světluška

13. 11.
1906 Brno

Praha-
Břevnov

1923-
1927

Josef Svozil,
inspicient
pozemkového
úřadu bez vyznání absolutorium

Šejbalová
Jiřina

17. 9. 1905
Praha

Praha-
Smíchov

1920-
1927

Josef Šejbal,
městský
úředník Katolické absolutorium

Škoda Jan
2. 5. 1896
Praha

Praha-
Smíchov

1920-
1923

Anděla
Škodová,
vdova Katolické absolutorium

Šternwaldová
Anna

13. 2. 1907
Praha Černošice

1922-
1926

Karel
Sternwald,
člen opery
něm. Divadla Katolické absolutorium

Trégl Václav

10. 12.
1902 Bělá
p.
Bezdězem

Bělá pod
Bezdězem

1920-
1924

Václav Trégl,
mistr
zednický Katolické absolutorium

Trojan
Václav

24. 4. 1907
Plzeň

Stará
Boleslav

1923-
1927

Václav
Trojan,
fotograf

československá
církev absolutorium

Tumlíř
Jaroslav

28.11.1902
Praha

Praha-
Vinohrady

1918-
1923

Božena
Tumlířová,
vdova po
řídícím učiteli Katolické absolutorium

Vaňátko
Václav

17. 8. 1904
Náchod Náchod

1926-
1930

Václav
Vaňátko,
topič Katolické

propuštěn
pro
neplacení

Waszmuth
Jiří (Vasmut)

21. 4. 1903
Plzeň

Praha-
Malá
Strana

1920-
1924

Karel
Waszmuth bez vyznání absolutorium

Záhorský
Bohumil

7. 2. 1906
Praha

Praha-
Nové
Město

1923-
1925

Jan
Záhorský,
profesor
české
techniky Katolické

dobrovolně
vystoupil
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