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Téma posuzované disertační práce je nesporně badatelsky velmi aktuální, zároveň je
interdisciplinární a dohromady – tedy svým tématem i mezioborovostí - i metodicky a
interpretačně obtížné. Odborně čtenářská očekávání z takovýchto prací jsou proto zpravidla
značná: začínají již „kontrolou“ provedené heuristiky, zaměřují se na to, jak bylo hraniční
téma uchopeno (teoretické a metodologické zásady), jak bylo zvládnuto metodicky, a
konečně, k jakým novým závěrům dospěla.

Nejprve téma práce. Výzkum českých (československých) dějin 20. století je dnes jedním
z nejdynamičtěji se rozvíjejících badatelských okruhů české – ale i slovenské - historické
vědy. Není divu, ale vedle samozřejmě se nabízejících dějin politických je nutné studovat také
dějiny sociální a hospodářské a rozhodně nelze zapomínat na kulturní vývoj, v němž se
všechny politické a sociální peripetie českého osudu projevovaly nejen zřetelně a rychle, ale
především také s výraznými politickými či etickými akcenty. Kultura byla od 19. století
v českém prostředí „politikou sui generis“ – a jak víme, neztratila tuto svoji roli dodnes.
Odtud můžeme zpětně sledovat mnohostranný proces „přisvojování si“ dějin, mající
legitimizovat vlastní pozice, názory a postoje. Právě takovýto proces postihl moderní české
umění, zejména umělecké snahy 20. let. Avantgarda se v tomto pohledu stala komunistickou
avantgardou. K takové (dez)interpretaci přispívalo několik dobových faktorů: prožitek války a
poválečná krize, tradiční postoje české inteligence, kotvící zřejmě ve vědomí sociální
mělkosti české společnosti a z toho plynoucího pocitu sociální solidarity (stačí přehlédnout
volební výsledky z hlediska poměru občanských a socialistických stran). Naproti tomu byla
vylučována nesocialistická kultura, např. katolická, spojovaná (nikoli zcela neoprávněně)
s politickou pravicí a za druhé republiky až s fašismem. Dovolím se tu odvolat na dosud plně
neuveřejněné výsledky grantu Literární život za druhé republiky (Literárněvědný ústav \AV
ČR, hl. řešitel J. Med) a především na rozsáhlou antologii publicistických textů, která byla
v jeho rámci sestavena; ano, jsou to názory a postoje leckdy sporné, jsou otře
protikomunistické (stejně jako antinacistické!), jsou také antisemitské, nesou ale stejnou
sociálně solidární notu, jako názory z levicové strany politického spektra. Ale o to ani tak
nejde, jde spíše o to, že

J. Rauchová se vyrovnává se skutečností, že moderní umění nebylo pouze a jenom levicové,
popřípadě bylo levicové až komunistické pouze v jisté krátké etapě uměleckého vývoje
konkrétního umělce jen krátce, vlastně s upozorněním, že tomu bylo právě takhle. Možná
mohla více zdůraznit generační povahu tohoto úkroku – jestliže říká, že existuje rozdíl mezi
generací 20. a 30. let, pak jde podle mého soudu o to, že generace narozená kolem roku 1900
prožívala první světovou válku nikoli jako vojáci na frontě, ale jako dospívající jedinci
vnímající realitu spíše emočně, ale o to více formativně. Proto ono těsně poválečné hledání;
generace nastupující na přelomu 20. a 30. let už měla jinou zkušenost, „zlatých dvacátých let“
a také levicový, či komunistický „ideál“ dostal zcela jiné obrysy. A i realita třicátých let byla
zcela jiná. Dozrávání první z těchto generací ke konci třetí dekády století proto vcelku nutně
muselo končit integrací do tradičních institucionalizačních struktur kultury (a vědy) české
společnosti.

Svoji disertaci rozčlenila J. Rauchová do pěti kapitol. První z nich je úvodní a teoretická:
zodpovídá otázku co byla avantgarda a řeší terminologické otázky vztahu pojmů experiment,
moderna a avantgarda. Výsledkem je určení, že experiment je „konkrétní, praktický výsledek
činnosti, jejímž cílem je vytvoření nové normy“, a to v tomto případě v širším kontextu
moderny jakožto „kontrastní reakce“ na dosavadní hodnotovou normativnost. Avantgarda je
pak svébytnou součástí moderny, soustřeďující se povýtce na destrukci, negaci a hlasitý
protest (s. 27). Dále se soustřeďuje na teritoriální faktor, na postavení ČSR na tehdejší
politické a kulturní mapě Evropy a soustřeďuje se na úlohu Prahy jakožto kulturního centra.
Tady se nabízí otázka, jaká možná další centra se mohla vytvořit a jakou roli mohla sehrávat;
myslím zejména na Brno, jehož úloha se mi jeví jako stále trvající badatelský úkol.

Třetí z podkapitol této části se zabývá levicovostí avantgardy s provokativním položením
problému – jde o mýtus, nebo realitu?.

Autorka tu zmiňuje zásadní otázku, do jaké míry tu byl znám marxismus, co z něho bylo
recipováno, a hlavně, jak to, co bylo známo se interpretovalo. Dnešní obecné vědomí často
ztotožňuje KSČ 20. let s Gottwaldovou „bolševickou“ partají, ale tak jednoduché to zase není.
V „předkarlínském“ období to pro mnohé byl radikální sociální humanismus (viz s. 42),
třebas s problematickými ideologickými konsekvencemi. Proto si dovolím vznést otázku, zda
„souznění“ avantgardních umělců ve 20. letech s marxismem a s KSČ je kvalifikovatelné jako
„myšlenkové nedorozumění“. Vezměme v potaz návrat naprosté většiny vystoupivších
umělců z řad KSČ do jejího členstva v pozdější (nikoli poúnporové) době. Zajímavější je
KSČ tajený obrovský úbytek členů po „boleševizaci“; už nikdy v předválečné éře neměla
strana tolik členů, jako před rokem 1929. Byla tehdy dokonce nejmasovější komunistickou
stranou na světě, větší než byla sama VKS(b).

Druhá kapitola se jmenuje „Před avantgardou. Nástin proměn výrazu a funkcí divadla
v samostatném Československu“. V ní se dostáváme již na interdisciplinární pole,
konkrétněji, ke vztahu mezi teatrologií a kulturně-historickým studiem. Autorka sice
koncipuje tuto kapitolu jako přehled vývoje českého divadelnictví 20. let – stejně jako to činí
v dalších kapitolách, 4. Dějiště střetu – Osvobozené divadlo 1926-1927 a 5. Osvobozené
divadlo V+W, Dada a Moderní studio. Ve všech třech přináší chronologicko-tématický
pohled na tuto etapu vývoje moderní české divadelní kultury, opakující a shrnující výsledky
teatrologických prací, avšak strukturovaných do kulturně historického obrazu doby.

Tento moment pochopíme ze třetí kapitoly, do níž se soustřeďuje autorčin výzkumný
analytický pohled.. Kapitola nese název Linie praktického zkoumání možností divadla a v níž
zčásti takřka prosopograficky sleduje studentstvo, učitelský sbor a kulturní „vření“ na
Dramatickém oddělní Státní konzervatoře hudby v Praze, jejž rozpoznala jako kadlub
inovačních snah v českém divadelnictví. Tato kapitola také poukazuje na závažný fenomén
„generačních střetů“, jež kulturní život doprovázejí. Je opravdu náhoda, že právě u „mladého
umění“ první poloviny 20. století (a nejen tehdy) je střídání generací tak rychlé?

Badatelský zřetel k české kultuře první poloviny 20. století považuji za důležitý zejména
proto, že se dostává do oné proslulé „floating gup“, v níž se jaksi vytrácí z obecné pozornosti.
Obávám se, že dnes se už nejenom nečte generace Čapkovsko-Langerovká (téměř skandální
nezájem o soubornou edici díla F. Langra toho budiž dokladem), ale ztrácí se možná také
zájem o alespoň část české moderní poezie (Seifert, Nezval), natož pak o divadelnictví, které
je „dílem okamžiku“: není-li inscenace audiovizuálně či alespoň auditivně, zaznamenána,
propadá se do nenávratna, žije maximálně ve vzpomínkách současníků, tvůrců a diváků, ale
sám divadelní akt – tj. inscenace, se stává fakticky nepřístupnou.

Heuristika práce má výbornou úroveň, bibliografických „opomenutí“ najdeme minimum a
nejsou to opomenutí zásadního charakteru. Snad by bylo možné upozornit na dva slovníky,

Pavisův Divadelní slovník a Slovník teorie literatury a kultury, jež přinášejí ve svých heslech
některé definice a vysvětlení, jež by mohly prospět. Opominula zajímavý druhý díl pamětí
Františka Černého, v němž by našla řadu cenných informací k povaze výzkumu dějin českého
divadla, zarážející je – zřejmě nejzávažnější heuristická mezera - neuvedení jednoho výboru
z díla osobnosti, jež jí přednostně zajímá, opatřeného navíc zasvěceným komentářem a
bibliografií, a to Jiří Frejka: Divadlo je vesmír, usp. L. Petišková, Divadelní ústav 2004.
Možná mohly být více využity Kalistovy Paměti.

Autorka sama uvádí, že seznam literatury je „výběrový“. To by bylo možné připustit, ale pak
musí být takový výběr podřízen jednotnému kritériu, které by mělo být i jasně formulováno.
právě zmíněná opomenutí jsou ale v tom případě „nesystémová“. Není mi také zcela zřejmé,
proč v některých případech autorka uvádí díla některých autorů v oddíle literatury, když jde o
prameny (a to z hlediska jejich užívání, nikoli prostého dobového zařazení autorů) – F. Götz,
K. H. Hilar, A. M. Píša, když už ne J. Frejka. Také v citacích archivních fondů bych doporučil
pro případné knižní vydání práce záznamy ještě jednou přehlédnout: např. Archiv Národního
divadla neobsahuje fond Spisovna Národního divadla 1918 – 1930 – korespondence přijatá;
autorka měla v ruce materiály z osobní složky J. Frejka, označené jako P a příslušné číslo.
Tato přesnější označení by měla být v seznamu také použita, i u dalších fondů. Na několika
místech najdeme také drobná přehlédnutí (Šmeral byl Bohumír, nikoli Bohumil – na jiném
místě je jméno uvedeno správně, apod.), někde jde o formulační rozpory či nejasnosti (kdo
byl víc teoretik a kdo praktik – Frejka, nebo Honzl, viz. s. 178; byla premiéra Frejkovy
inscenace z 22. 1. 1927 úspěch či neúspěch, viz s. 137 a 164), někdy vadí opakování již
řečených i vysvětlených faktů v různých kapitolách. To jsou ale pouhé drobnosti, které
doporučuji pro případné knižní vydání odstranit.

Tyto připomínky se ale nijak nedotýkají skutečnosti, že předložená práce je samostatnou, o
prameny opřenou kritickou analýzou závažného fenoménu moderní české kultury a že splňuje
požadavky kladené na disertační práce. Proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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Naše znalosti o divadelní avantgardě, jak upozorňuje autorka v úvodu, nejsou ještě
valné, ačkoli na toto téma bylo napsáno již nemálo knih. Jejich autoři se neubránili často jisté
ideologické předpojatosti nebo se až příliš zaměřili na Osvobozené divadlo Jiřího Voskovce a
Jana Wericha, které – celkem z pochopitelných důvodů – zastínilo své předchůdce i
konkurenty. Konečně tato tématika se studovala především z hledisek teatrologických,
zatímco chybělo náležité zasazení do historického kontextu. Proto vítám, že Mgr. Rauchová si
zvolila toto náročné, interdisciplinární téma a rozhodla se napsat dějiny divadelní avantgardy
bez chyb a hlavně bez zamlčování některých osob či sdružení a jejich přínosu a konečně
zařadit ho do kontextu nejen umění a kultury, ale i vývoje celé ČSR.

Po úvodním vymezení práce a pasážích, věnovaných velmi potřebnému rozboru
užívaných pojmů, se autorka věnovala pramenům, jichž používala. Již jejich volbou ukázala,
jak bude avantgardu chápat – nejen jako individuální záležitost výrazných osobností, ale i
jako kolektivní hnutí. Proto se pokusila pracovat rovněž s katalogy a dalšími dokumenty
dramatického oddělení státní konzervatoře, kde studovalo mnoho herců příštích avantgardních
scén. Konzervatoři věnovala oprávněně vůbec velkou pozornost, pokoušela se např. i o
sociologický rozbor jejích studentů i studentek a zkoušela rekonstruovat jejich zájmy…
S ohledem na možnosti pramene vychází tento obraz ovšem v dosti jednoduché a
předvídatelné podobě. Představu, že konzervatoristi smýšleli a cítili jinak než příslušníci,
stoupenci a sympatizanti Devětsilu, vyvodila jen z rozdílu průměrného věku, což se mi nezdá
zrovna příliš přesvědčivé (byť docela pravděpodobné). V každém případě je třeba souhlasit
s jejím tvrzením, že názory připisující avantgardě jednoznačně levicové či přímo
prokomunistické postoje, jsou příliš zjednodušující.

Jádro práce spočívá v zachycení činnosti několika vůdčích představitelů české
divadelní avantgardy (Jiří Frejka, Jindřich Honzl, Emil František Burian, Vladimír Gamza,
Jiří Voskovec, Jan Werich a další méně významní jedinci). Autorka se zabývala jejich
názorovými a uměleckými východisky a postoji, charakterizovala kolektivy, které se kolem
nich vytvářely, a zkoumala, jak konkrétně se jejich vedení projevilo na těchto souborech po
stránce umělecké i organizační. Protože rozdíly mezi jednotlivými tábory se vytvářely spíše
na základě osobních sympatií a antipatií, než uměleckých odlišností, věnovala poměrně velký
prostor i otázce vzájemných vztahů.

Autorka dobře charakterizovala osobní vlastnosti každého protagonisty, zastavila se
patřičně i u jeho profesionálních a společenských vazeb či chápání divadelního provozu.
Velmi důležité jsou např. postřehy o Frejkově vztazích k finančnímu světu (byť exaktně
nedoložené, resp. nedoložitelné), jeho kontaktech s představiteli demokratického středu,
schopnostech využívat reklamy a dalších způsobů sebepropagace.
Mgr. Rauchová se dále zabývala i hereckým složením jednotlivých tvůrčích kolektivů
a jejich přínosem pro celkové vyznění představení. Velkou pozornost věnovala dvěma
hlavním oblastem, jimiž avantgarda obohatila divadelní umění – jevištní řeči a tanci, resp.
pohybu na jevišti. Tato dvě témata zařadila také do kontextu - výsledkem jsou zajímavé
postřehy o významu těla a tělesnosti v poválečné společnosti nebo o souvislostech divadelní
avantgardy s rozvojem dobové vědecké lingvistiky a filozofie jazyka. Autorka neopomněla
ani další témata, spojující divadelní avantgardu s kulturním a společenským životem
prvorepublikánské Prahy, a stručně pojednala o dalších centrech lidové zábavy, kavárnách a

brakové literatuře (je třeba např. vyzdvihnout, že si povšimla rozdílu mezi kabaretním a
revuálním programem v zatížení daní ze zábavy). Skutečnost, že se zabývala i situací
v pražských divadlech a významem K. H. Hilara pro rozvoj divadelního umění, se celkem
rozumí sama sebou.

Autorka prokázala velmi dobrou znalost dobové i současné literatury k tématu,
prozkoumala i dostupné archivní materiály, odvedla tedy nepochybně velmi solidní kus práce.
Domnívám se nicméně, že by práci prospělo, kdyby se pokusila více sledovat recepci (resp.
odmítání) avantgardy v intelektuálních kruzích první republiky a případně i v širší divadelní
veřejnosti – v obou případech by se asi vyplatilo sledovat podrobněji soudobý tisk. Dále si
myslím, že by neškodilo, kdyby věnovala větší pozornost srovnání s berlínskými a vůbec
německými avantgardními scénami.

Celkově považuji práci Mgr. Jitky Rauchové za velmi zdařilou a doporučuji ji

k obhajobě.

V Praze 10. října 2007